(Islamic Jurisprudence) merupakan bagian dari tradisi hermeneutika.

Hermeneutika sebagai metode penafsiran kitab suci atau pemahaman

hukum Islam telah ada sejak masa Nabi Muhammad, dan dipraktikkan

oleh beberapa sahabat. Salah satu fikih kontekstual adalah yang dilakukan

oleh ‘Umar bin al-Khaṭṭāb (w. 23 H/644 M) sebagai bentuk implementasi

dari hermeneutika Islam klasik.1 Pemikiran atau ijtihad fikih ‘Umar telah

melampaui masanya sehingga perlu mendapat perhatian dari kalangan

sarjana muslim (insiders) dan non-muslim (outsiders).

Hermeneutika dalam arti metode penafsiran serta pemahaman kitab

suci atau teks lainnya cukup banyak dilakukan oleh sarjana-sarjana

1 Mengapa saya memilih Hermeneutika Klasik dalam tradisi Islam dengan

menganalisis pemikiran ‘Umar bin Al-Khaṭṭāb (w. 23 H/644 M)? Ada beberapa alasan yang
membuat saya ingin mengkaji hal ini: Pertama, jika hermeneutika diartikan sebagai metode
menafsirkan atau memahami kitab suci, sebenarnya dalam Islam sudah ada sejak masa Nabi
Muhammad dan sahabat-sahabatnya.

Seiring dengan berjalannya waktu, hermeneutika menjadi metode sekaligus

pendekatan dalam memahami teks-teks keagamaan.

Dalam tulisan ini, penulis akan mencoba untuk menganalisis metode

pemahaman atau penafsiran hukum Islam salah satu tokoh klasik yaitu

‘Umar bin al-Khaṭṭāb (w. 23 H/644 M). Ia dikenal sebagai sahabat yang

sangat kreatif dan inovatif dalam berijtihad, meskipun secara zahir

melanggar teks-teks keagamaan. Namun jika dianalisis secara mendalam

sebenarnya tidak demikian, ada beberapa alasan yang membuat ‘Umar

melakukan penafsiran “liberal”. Sebelum membahas biografi dan

tidak memiliki sebab turunnya. Kedua, ada ayat-ayat Al-Qur’an yang

turun dengan sebab (kejadian, peristiwa atau pertanyaan sahabat

kepada Nabi saw)28 sebagaimana ungkapan ‘Umar di atas.

3. Menjadi Khalifah

Menurut Aqidah Ahlus Sunnah Wal Jamaah, penetapan khalifah

setelah wafatnya Rasulullah saw pada tahun 11 H/632 M, merupakan

26 Redaksi ayat itu adalah Q.S. Al-Baqarah [2]: 125:

نًاْلألنَاسأْْمَثَابةًَْْالمبَ يمتَْْجَعَلمنَاْوَإأذمْ يمَْْمَقَامأْْمأنمْْوَاتَّأَذُواْوَأمَم نَْْلًّىمُصَْْإأب مراَهأ اَعأيْرَاهأيمَْإأب مْْإألَْْوَعَهأدم راَْأَنمْْلَْوَإأسْم السُّجُودأْْوَالرُّكَعأْْالمعَاكأفأيَْوَْْلألطاَئأفأيَْْبَ يمتأَْْطَه أ

orang tokoh sahabat untuk memilih penggantinya. Enam orang sahabat

itu adalah ‘Uṡmān bin ‘Affān, ‘Alī bin Abū Ṭālib, Ṭalḥah, Zubair bin

31 Kajian analisis tentang Ahlul Bait telah dikaji oleh Alwi Husein, Diskursus Ahl al-Bayt

Nabi saw Dalam Hadis (Jakarta: Zahra, cet-I, 1436 H/2015 M). Buku ini merupakan tesis
penulisnya di Pascasarjana UIN Syarif Hidayatullah Jakarta tahun 2015.

32 Lihat penjelasan lengkapnya dalam ‘Imāduddīn Abū al-Fidā’ Ismā’īl bin ‘Umar bin Kaṡīr
al-Qurasyī al-Dimasyqī, al-Bidāyah wa al-Nihāyah, ditaḥqīq oleh ‘Abdullāh bin ‘Abdul Muḥsin al-

Turkī, jilid-X (Madinah: Dār al-Buḥūṡ wa al-Dirāsāt al-‘Arabīyah wa al-Islāmīyah, cet-I, 1418
H/1998 M), hlm. 189-190. Lihat juga Haidar Barong, Umar bin Khattab Dalam Perbincangan:

Penasfiran Baru (Jakarta: Yayasan Cipta Persada Indonesia, cet-I, 1994), hlm.

tradisi Islam. Hal ini sebagaimana akan dilihat dari pemahaman ‘Umar

terhadap beberapa ayat. Dalam sejarah Islam, terutama sejarah Al-Qur’an,

‘Umar dikenal sebagai orang yang pertama memiliki ide untuk

membukukan Al-Qur’an secara utuh pada masa khalifah Abū Bakar (w. 13

H/634 M).35 ‘Umar tetap meneruskan praktik para Kaisar Bizantium yang

mempertahankan sistem dīwān atau registarsi. Selain itu, ‘Umar juga

33 Ibn Kaṡīr al-Dimasyqī, al-Bidāyah wa al-Nihāyah, jilid-X, hlm. 190. Sebenarnya ada satu

sahabat lagi yang layak ditunjuk sebagai panitia pemilihan khalifah, yaitu Sa’īd bin Zaid bin
‘Amru bin Nufail al-‘Adawī. Tetapi ‘Umar tidak menunjuknya supaya tidak terjadi fitnah di
kemudian hari, karena mereka berdua dari suku yang sama.

34 Beberapa sarjana Muslim telah menulis tentang kiprah ‘Uṡmān bin ‘Affān dalam Islam,
di antaranya Muḥammad Riḍā, ‘Uṡmān bin ‘Affān Żū al-Nūraini Ṡāliṡ al-Khulafā’ al-Rāsyidīn
(Mesir: Maṭba’ah Īsā al-Bābī al-Ḥalabī, cet-II, 1383 H/1964 M). ‘Alī Muḥammad al-Ṣalabī, Sīrah
Amīr al-Mu’minīn ‘Uṡmān Ibn ‘Affān: Syakhṣīyatuhu wa ‘Aṣruhu (Beirut: Dār al-Ma’rifah, cet-I,
2009), edisi bahasa Indonesia berjudul Biografi Utsman Bin Affan, trj. Masturi Irham dan Malik
Supar (Jakarta: Pustaka Al-Kautsar, cet-I, 2013). Khalid Muhammad Khalid, ‘Utsman ibn ‘Affan:
Khalifah Penjunjung Al-Qur’an, trj. Rashid Satari (Bandung: Mizan Media Utama, cet-I, 1436
H/2014).

35 Hal ini sebagaimana terekam dalam beberapa kitab hadis dan sejarah Islam.